

SECCIÓN C: MODIFICACIONES DEL RESUMEN

Este Segundo Suplemento al Folleto modifica la información resumida que forma parte del Folleto Original, complementada por el Primer Suplemento al Folleto, en la siguiente forma:

- añadiendo al Elemento B.4a de la Parte I (*Resumen*) del Folleto Original la información del Elemento B.4a descrita a continuación;
- añadiendo al Elemento B.7 de la Parte I (*Resumen*) del Folleto Original la información del Elemento B.7 descrita a continuación (exceptuando los párrafos con los títulos “Grupo Shell – ningún cambio significativo” y “Grupo BG – ningún cambio significativo”);
- la sustitución del párrafo que comienza con la frase “*No ha habido cambios significativos en la situación financiera ni en los resultados operativos del Grupo Shell*” del Elemento B.7 de la Parte I (*Resumen*) del Folleto Original por el párrafo con el título “Grupo Shell – ningún cambio significativo” del Elemento B.7 descrito a continuación;
- la sustitución del párrafo que comienza con la frase “*No ha habido cambios significativos en la situación financiera ni en los resultados operativos del Grupo BG*” del Elemento B.7 de la Parte I (*Resumen*) del Folleto Original por el párrafo con el título “Grupo BG – ningún cambio significativo” del Elemento B.7 descrito a continuación; y
- la sustitución del Elemento B.9 de la Parte C del Primer Suplemento al Folleto por la información del Elemento B.9 descrita a continuación.

Sección B — Emisor		
<u>Elemento</u>		
B.4a	Descripción de las tendencias recientes más significativas que afectan al emisor y a los sectores en los que ejerce	<p>Shell</p> <p>En comparación con el cuarto trimestre de 2014, los ingresos al coste actual de abastecimiento (CCS), excluyendo los elementos identificados, se vieron beneficiados por los resultados fuertes y continuados de <i>Downstream</i> que reflejan las actuaciones llevadas a cabo por Shell para mejorar su desempeño financiero. En <i>Upstream</i>, los ingresos sufrieron el impacto de la caída significativa en los precios del petróleo y el gas, parcialmente compensados por costes más bajos. Las aportaciones de gas integrado fueron más altas principalmente por el resultado de un mejor desempeño en el <i>trading</i> y el fortalecimiento del dólar australiano en las posiciones de los impuestos diferidos.</p> <p>BG</p> <p>BG tuvo un fuerte resultado operativo en 2015. El aumento de trenes de gas LNG en el proyecto QCLNG de BG en Australia y el aumento en Brasil, incluyendo el inicio de operaciones de su sexta unidad flotante de producción, almacenamiento y transporte (FPSO), llevó a un fuerte rendimiento operativo de la división de exploración y producción (E&P). El negocio de BG de Transporte y Marketing de LNG entregó 282 cargamentos, un aumento del 58% respecto a 2014. La inclusión de nuevos volúmenes bajos en costes de efectivo en Brasil y Australia, y los ahorros en costes</p>

operativos y de capital ha ayudado a mitigar parcialmente el impacto de precios más bajos en las materias primas.

B.7

Información financiera fundamental, histórica seleccionada

Información financiera relativa al Grupo Shell

El 4 de febrero de 2016, Shell publicó los resultados no auditados correspondientes al cuarto trimestre de 2015 así como los resultados no auditados del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2015 (“**Los Resultados No Auditados del Cuarto Trimestre y del Ejercicio 2015 de Shell**”), que contienen la siguiente información financiera:

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

(\$) (EN MILLONES, SALVO QUE SE INDIQUE OTRA COSA)

	Trimestre cerrado a 31 de diciembre (según se publicó)		Ejercicio cerrado a 31 de diciembre (según se publicó)	
	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	2015 (no auditado)	2014 (auditado)
Ingresos	58.146	92.374	264.960	421.105
Parte del beneficio relativo a <i>joint ventures</i> y asociados	793	818	3.527	6.116
Intereses y otras ganancias	1.237	974	3.669	4.123
Ingresos totales y otras ganancias	60.176	94.166	272.156	431.344
Compras	43.166	73.640	194.644	327.278
Gastos de producción y fabricación	7.515	7.465	28.095	30.038
Gastos de venta, distribución y administrativos	3.090	3.426	11.956	13.965
Investigación y desarrollo	297	363	1.093	1.222
Exploración	549	1.323	5.719	4.224
Depreciación, agotamiento y amortización	5.281	4.991	26.714	24.499
Gastos financieros	519	430	1.888	1.804
Resultados antes de impuestos	(241)	2.528	2.047	28.314
Impuestos	(1.183)	2.110	(153)	13.584
Resultado del periodo	942	418	2.200	14.730
Resultado atribuible a participaciones no dominantes	3	(177)	261	(144)
Resultado atribuible a los accionistas de Shell	939	595	1.939	14.874
Ganancias de <i>upstream</i>	(333)	2.645	(5.663)	15.841
Ganancias de <i>downstream</i>	(2.502)	1.544	10.243	3.411
Ganancias corporativas	(295)	(32)	(425)	(156)
Ganancias totales de segmentos	1.874	4.157	4.155	19.096
Ganancias básicas por acción	\$0,15	\$0,09	\$0,31	\$2,36
Ganancias diluidas por acción	\$0,15	\$0,09	\$0,30	\$2,36

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO RESUMIDO

(\$) (EN MILLONES)

	a fecha de 31 de diciembre (según se publicó)	
	2015 (no auditado)	2014 (auditado)
Activo		
Activos intangibles	6.283	7.076
Propiedad, planta y equipos	182.838	192.472
<i>Joint ventures</i> y asociados	30.150	31.558
Inversiones en valores	3.416	4.115
Impuestos diferidos	11.033	8.131
Prestaciones de jubilación	4.362	1.682
Créditos y otras cuentas a cobrar	8.717	8.304
Activo no corriente	246.799	253.338
Existencias	15.822	19.701
Créditos y otras cuentas a cobrar	45.784	58.470
Tesorería y equivalentes	31.752	21.607
Activo corriente	93.358	99.778
Activo total	340.157	353.116
Pasivo		
Deuda	52.849	38.332
Créditos y otras cuentas a pagar	4.528	3.582
Impuestos diferidos	8.976	12.052
Prestaciones de jubilación	12.587	16.318
Desmantelamientos y otras provisiones	26.148	23.834
Pasivo no corriente	105.088	94.118
Deuda	5.530	7.208
Créditos y otras cuentas a pagar	52.770	64.864
Impuestos a pagar	8.233	9.797
Prestaciones de jubilación	350	377
Desmantelamientos y otras provisiones	4.065	3.966
Pasivo corriente	70.948	86.212

Pasivo total	176.036	180.330
Patrimonio neto atribuible a los accionistas de Shell	162.876	171.966
Participaciones no dominantes	1.245	820
Patrimonio neto total	164.121	172.786
Pasivo y Patrimonio neto	340.157	353.116

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO RESUMIDO (\$) (EN MILLONES)

	Trimestre cerrado a 31 de diciembre		Ejercicio cerrado a 31 de diciembre	
	(según se publicó)		(según se publicó)	
	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	2015 (no auditado)	2014 (auditado)
Efectivo neto de actividades de explotación	5.423	9.608	29.810	45.044
Efectivo neto usado en actividades de inversión	(6.186)	(6.680)	(22.407)	(19.657)
Efectivo neto usado en actividades de financiación	1.259	(77)	(3.812)	(12.790)
Diferencias de conversión relacionadas con el efectivo y sus equivalentes	(590)	(271)	(1.070)	(686)
Incremento/(disminución) de efectivo y equivalentes	(94)	2.580	10.145	11.911
Efectivo y equivalentes al inicio del período	31.846	19.027	21.607	9.696
Efectivo y equivalentes al final del período	31.752	21.607	31.752	21.607

Grupo Shell – ningún cambio significativo

No ha habido cambios significativos en la situación financiera ni en los resultados operativos del Grupo Shell desde el 31 de diciembre de 2015, fecha en la que los últimos estados financieros publicados y no auditados del Grupo Shell fueron preparados.

Información financiera relativa al Grupo BG

El 5 de febrero de 2016, BG publicó los resultados no auditados correspondientes al cuarto trimestre de 2015 así como los resultados no auditados del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2015 ("Los Resultados No Auditados del Cuarto Trimestre y del Ejercicio 2015 de BG"), que contienen la siguiente información financiera:

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA

(\$) (EN MILLONES, SALVO QUE SE INDIQUE OTRA COSA)

	Trimestre cerrado a 31 de diciembre			Ejercicio cerrado a 31 de diciembre		
	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	2014 (no auditado)	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	2014 (auditado)
	Reformulado [A]			Reformulado [A]		
Ingresos	4.221	4.206	4.206	16.148	19.289	19.289
Otras ganancias de explotación	63	214	214	154	660	660
Ingresos del Grupo y otras ganancias de explotación	4.284	4.420	4.420	16.302	19.949	19.949
Costes de explotación	(3.914)	(3.386)	(3.386)	(14.249)	(13.572)	(13.572)
Pérdidas y ganancias por enajenación de activos no corrientes y	(1.519)	(8.956)	(8.956)	959	(8.120)	(8.120)

		deterioros					
		Participación en el resultado después de impuestos de <i>joint ventures</i> y asociados	53	(10)	–	161	166
		Ganancias/pérdidas de explotación	(1.096)	(7.932)	(7.922)	3.173	(1.577)
		Ingresos financieros	259	61	61	385	153
		Costes financieros	(332)	(463)	(463)	(587)	(906)
		Participación en el resultado después de impuestos de <i>joint ventures</i> y asociados	–	–	(10)	–	–
		Ganancias/pérdidas antes de impuestos	(1.169)	(8.334)	(8.334)	2.971	(2.330)
		Impuestos	1.140	3.304	3.304	(643)	1.279
		Ganancias/(Pérdidas) del ejercicio procedentes de operaciones continuadas	(29)	(5.030)	(5.03)	2.328	(1.051)
		Ganancias del ejercicio procedentes de operaciones irregulares	–	–	–	6	7
		Beneficio/(Pérdida) del ejercicio	(29)	(5.030)	(5.030)	2.334	(1.044)
		Beneficio atribuible a participaciones minoritarias	–	–	–	–	–
		Beneficio/(pérdida) atribuible a los accionistas de BG	(29)	(5.030)	(5.030)	2.334	(1.044)
		Ganancias básicas por acción	\$0,008	(\$1,475)	(\$1,475)	\$0,684	(\$0,306)
		Ganancias diluidas por acción	\$0,008	(\$1,475)	(\$1,475)	\$0,681	(\$0,306)
		[A] Desde el 1 de enero de 2015, el Grupo BG presenta los resultados después de impuestos de <i>joint ventures</i> y de asociados en el beneficio de explotación. La información comparada ha sido reformulada aquí por consistencia.					
		BALANCE CONSOLIDADO					
		(\$) (EN MILLONES)					
			2015		2014		
			(no auditado)		(auditado)		
		Activo					
		Fondo de Comercio y otros activos intangibles	3.253		3.135		
		Propiedad, plantas y equipos	35.256		35.855		
		Inversiones	4.308		3.547		
		Impuestos diferidos	2.844		3.949		
		Créditos y otras cuentas a cobrar	1.282		1.068		
		Superávit de jubilación	205		–		
		Contratos de materias primas y otros instrumentos financieros derivados	164		287		
		Activo no corriente	47.312		47.841		
		Inventario	1.117		1.194		
		Créditos y otras cuentas a cobrar	3.667		5.042		
		Impuestos a devolver	213		151		
		Contratos de materias primas y otros instrumentos financieros derivados	167		235		
		Tesorería y equivalentes	7.200		5.295		
		Activos corrientes	12.364		11.917		
		Activos clasificados como para su venta	–		2.088		
		Activo total	59.676		61.846		
		Pasivo					
		Préstamos	(1.268)		(1.586)		
		Créditos y otras cuentas a pagar	(3.775)		(4.768)		
		Impuestos a pagar	(832)		(1.412)		
		Contratos de materias primas y otros instrumentos financieros derivados	(141)		(128)		
		Pasivo corriente	(6.016)		(7.894)		
		Préstamos	(15.473)		(15.921)		
		Créditos y otras cuentas a pagar	(184)		(136)		
		Contratos de materias primas y otros instrumentos financieros derivados	(846)		(253)		

		<table> <tr> <td>Impuestos a pagar</td> <td>(2.111)</td> <td>(2.946)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Obligaciones de prestaciones de jubilación</td> <td>(69)</td> <td>(258)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Provisiones para otros pasivos y cargas</td> <td>(5.220)</td> <td>(5.235)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pasivo no corriente</td> <td>(23.903)</td> <td>(24.749)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pasivos asociados con activos clasificados como para su venta</td> <td>-</td> <td>(63)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Pasivo total</td> <td>(29.919)</td> <td>(32.706)</td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>Activo neto</td> <td>29.757</td> <td>29.140</td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	Impuestos a pagar	(2.111)	(2.946)			Obligaciones de prestaciones de jubilación	(69)	(258)			Provisiones para otros pasivos y cargas	(5.220)	(5.235)			Pasivo no corriente	(23.903)	(24.749)			Pasivos asociados con activos clasificados como para su venta	-	(63)			Pasivo total	(29.919)	(32.706)			Activo neto	29.757	29.140											
Impuestos a pagar	(2.111)	(2.946)																																												
Obligaciones de prestaciones de jubilación	(69)	(258)																																												
Provisiones para otros pasivos y cargas	(5.220)	(5.235)																																												
Pasivo no corriente	(23.903)	(24.749)																																												
Pasivos asociados con activos clasificados como para su venta	-	(63)																																												
Pasivo total	(29.919)	(32.706)																																												
Activo neto	29.757	29.140																																												
		<p>ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO RESUMIDO (\$) (EN MILLONES)</p> <table> <thead> <tr> <th rowspan="2"></th> <th colspan="2">Trimestre cerrado a 31 de diciembre</th> <th colspan="2">Ejercicio cerrado a 31 de diciembre</th> </tr> <tr> <th>2015 (no auditado)</th> <th>2014 (no auditado)</th> <th>2015 (no auditado)</th> <th>2014 (no auditado)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Efectivo neto de actividades de explotación</td> <td>1.575</td> <td>1.676</td> <td>4.303</td> <td>7.399</td> </tr> <tr> <td>Efectivo neto usado en actividades de inversión</td> <td>(1.666)</td> <td>(2.329)</td> <td>(940)</td> <td>(8.216)</td> </tr> <tr> <td>Efectivo neto usado en actividades de financiación</td> <td>992</td> <td>1.673</td> <td>(1.493)</td> <td>(91)</td> </tr> <tr> <td>Incremento/(disminución) de efectivo y equivalentes</td> <td>901</td> <td>1.020</td> <td>1.870</td> <td>(908)</td> </tr> <tr> <td>Efectivo y equivalentes al inicio del periodo</td> <td>6.324</td> <td>4.267</td> <td>5.295</td> <td>6.208</td> </tr> <tr> <td>Efecto de las fluctuaciones del tipo de cambio de divisa extranjera</td> <td>(25)</td> <td>8</td> <td>35</td> <td>(5)</td> </tr> <tr> <td>Efectivo y equivalentes al final del periodo</td> <td>7.200</td> <td>5.295</td> <td>7.200</td> <td>5.295</td> </tr> </tbody> </table> <p>Grupo BG – ningún cambio significativo</p> <p>No ha habido cambios significativos en la situación financiera ni en los resultados operativos del Grupo BG desde el 31 de diciembre de 2015, fecha en la que los últimos estados financieros publicados y no auditados del Grupo BG fueron preparados.</p>		Trimestre cerrado a 31 de diciembre		Ejercicio cerrado a 31 de diciembre		2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	Efectivo neto de actividades de explotación	1.575	1.676	4.303	7.399	Efectivo neto usado en actividades de inversión	(1.666)	(2.329)	(940)	(8.216)	Efectivo neto usado en actividades de financiación	992	1.673	(1.493)	(91)	Incremento/(disminución) de efectivo y equivalentes	901	1.020	1.870	(908)	Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	6.324	4.267	5.295	6.208	Efecto de las fluctuaciones del tipo de cambio de divisa extranjera	(25)	8	35	(5)	Efectivo y equivalentes al final del periodo	7.200	5.295	7.200	5.295
	Trimestre cerrado a 31 de diciembre			Ejercicio cerrado a 31 de diciembre																																										
	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)	2015 (no auditado)	2014 (no auditado)																																										
Efectivo neto de actividades de explotación	1.575	1.676	4.303	7.399																																										
Efectivo neto usado en actividades de inversión	(1.666)	(2.329)	(940)	(8.216)																																										
Efectivo neto usado en actividades de financiación	992	1.673	(1.493)	(91)																																										
Incremento/(disminución) de efectivo y equivalentes	901	1.020	1.870	(908)																																										
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	6.324	4.267	5.295	6.208																																										
Efecto de las fluctuaciones del tipo de cambio de divisa extranjera	(25)	8	35	(5)																																										
Efectivo y equivalentes al final del periodo	7.200	5.295	7.200	5.295																																										
B.9	Estimaciones y previsión de beneficios	<p>Las estimaciones de beneficios de Shell para el cuarto trimestre cerrado a 31 de diciembre de 2015 contenidas en la Sección C de la Parte II del Primer Suplemento al Folleto publicado el 20 de enero de 2016 han sido confirmadas por los resultados del cuarto trimestre descritos en Los Resultados No Auditados del Cuarto Trimestre y del Ejercicio 2015 de Shell. Las estimaciones de beneficios para el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2015 contenidas en la Sección C de la Parte II del Primer Suplemento al Folleto han sido consistentes y reemplazadas por los resultados del ejercicio descritos en Los Resultados No Auditados del Cuarto Trimestre y del Ejercicio 2015 de Shell.</p> <p>Las estimaciones de beneficios de BG para el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2015 contenidas en la Sección C de la Parte II del Primer Suplemento al Folleto han sido consistentes y reemplazadas por los resultados del ejercicio descritos en Los Resultados No Auditados del Cuarto Trimestre y del Ejercicio 2015 de BG.</p>																																												